
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

EVENTI CALAMITOSI VERIFICATISI IN DATA  25
OTTOBRE  2019  -  PROPOSTA PER IL CONSIGLIO
COMUNALE RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI
BILANCIO  LAVORI DI SOMMA URGENZA.

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 28-11-2019 N. 173

     ARANGIO FRANCESCO

     COLLEMI ROSINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di novembre in Rosolini, alle ore 13:00 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.173 del 28-11-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: EVENTI CALAMITOSI VERIFICATISI IN DATA  25
OTTOBRE  2019  -  PROPOSTA PER IL CONSIGLIO
COMUNALE RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI
BILANCIO  LAVORI DI SOMMA URGENZA.

PREMESSO che in data 25 Ottobre 2019, così come preannunciato dal Dipartimento Regionale della
Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana – Centro Funzionale Decentrato - Idro, che ha
dichiarato lo stato di allerta rossa per rischio idraulico nelle zone A-E-F-G-H-I, il territorio di questo Comune,
ricadente nella zona “G”, è stato interessato da precipitazioni con rovesci e temporali di forte intensità,
caratterizzati da persistenza ed accompagnati da frequente attività elettrica e forti raffiche di vento;

CHE localmente le precipitazioni sono risultate particolarmente abbondanti e si sono protratte,
ininterrottamente dalle ore 20.00 circa alle ore 23.30 c.a., determinando gravi disagi e danni alla viabilità
interna ed esterna al centro abitato ed alla generalità delle infrastrutture pubbliche che, oltre all’attivazione
del C.O.C., hanno richiesto l’intervento di forze dell’ordine, volontari, strutture sanitarie, VV.FF. e privati al
fine di mettere in salvo numerosi cittadini in transito nella viabilità interessata e nei fabbricati allagati;

PRESO ATTO delle molteplici segnalazioni pervenute all’Amministrazione, delle verifiche in loco effettuate
tempestivamente nell’immediato, sabato 26 e nei giorni seguenti, degli interventi eseguiti in via d’urgenza da
personale dipendente, volontari, vigili del fuoco e forze dell’ordine e degli interventi eseguiti nei giorni
successivi con l’apporto di imprese private, dalle quali è emersa una prima e sommaria entità dei danni al
patrimonio pubblico e privato causati dalle citate ed eccezionali condizioni meteo;

CHE la situazione venutasi a creare nel territorio, peraltro ampiamente documentata dagli organi di stampa
regionali e nazionali, ha determinato l’insorgenza di situazioni comportanti grave danno alla incolumità delle
persone e ai beni, che, per loro natura o estensione, dovevano essere fronteggiate con interventi tecnici
urgenti e straordinari;

CHE al fine di consentire il ripristino di adeguate condizioni di sicurezza, i servizi tecnici e di protezione civile
dell’Ente hanno attivato procedure di somma urgenza,  ai sensi e per effetto dell’art. 163 comma 1 del D.Lgs.
50/2016 – Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile, per interventi sulla viabilità, rete
fognaria ed infrastrutture in genere che, prescindendo dalle potenziali fonti di finanziamento, sono stati
necessariamente effettuati nell’immediato, senza ulteriore indugio, affidando i lavori alle ditte già coinvolte
nelle prime fasi di soccorso;

CHE tali interventi di cui si allegano i rispettivi Verbali di somma urgenza e affidamento dei lavori ed il cui iter
procedurale risulta meglio descritto nell’unito elenco - riportante i lavori affidati, stima del rispettivo importo
presuntivo, ditta affidataria e stato attuale della procedura di somma urgenza adottata - ammontano a
presuntivi €.93.448,78;

VISTA la deliberazione di G.C. n.158 del 29/10/2019 con la quale, sulla scorta di relazione in pari data del
responsabile del servizio di protezione civile, è stato dichiarato lo stato di calamità naturale, disponendo la
segnalazione agli organi competenti dello stato di emergenza e disagio venutosi a determinare in ragione
delle citate avversità atmosferiche, ai fini dell’adozione dei provvedimenti di rispettiva competenza e del
ristoro dei danni subiti dal patrimonio pubblico e privato;

DATO ATTO che con successiva relazione in data 18/11/2019, regolarmente trasmessa agli organi di
protezione civile nazionali e regionali ed alla presidenza del governo nazionale, è stata effettuata una prima
stima presuntiva dei danni arrecati al patrimonio pubblico e privato, significando che la rispettiva spesa,
stante le cause e l’entità della stessa, richiede il ricorso a specifici finanziamenti correlati all’evento
calamitoso;

CHE così come previsto dall’art. 163 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, che la copertura della  spesa  sopra
evidenziata deve essere assicurata ai sensi dell’art. 191 comma 3 (così come sostituito dall’art.3, comma 1,
lettera i), legge n.213 del 2012 e successivamente modificato dall’art.1, comma 901, legge n.145 del 2018) e
194 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 267/2000;

CHE in relazione alle citate fonti normative - così come da parere reso con parere della Sezione regionale di
controllo per la Sicilia della Corte dei Conti (deliberazione n. 121/2019) in merito all’interpretazione dell’art.
191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 a seguito della modifica recata dall’art. 1, comma 901, della Legge n.
145/2018, in materia di lavori di somma urgenza - in base all’attuale formulazione dell’articolo 191 del Tuel, è
sempre obbligatorio riconoscere come debito fuori bilancio i lavori di somma urgenza, per i quali non risulta
possibile rispettare l’iter ordinario del procedimento di spesa e non già solo quando sull’apposito capitolo vi è
insufficienza di fondi;

CHE conseguentemente, la Giunta è tenuta a sottoporre al Consiglio dell’ente, entro venti giorni
dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, il provvedimento di

DELIBERA DI GIUNTA n.173 del 28-11-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’articolo 194, comma 1, lettera e), del Tuel, a
prescindere dalla circostanza che il capitolo di spesa presenti o meno disponibilità finanziaria;

CHE la procedura di riconoscimento consiliare del debito fuori bilancio deve essere attivata individuando la
relativa copertura finanziaria nei limiti delle necessità accertate per la rimozione dello stato di pregiudizio alla
pubblica incolumità;

CHE il provvedimento di riconoscimento deve essere adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione
della proposta da parte dell’organo esecutivo e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine, dando comunicazione al terzo interessato contestualmente
all’adozione della deliberazione consiliare;

RAVVISATA la necessità, stante l’esigenza di celerità e di preminente tutela della pubblica incolumità, che
giustifichi l’affidamento diretto e la determinazione consensuale del corrispettivo con l’affidatario prima che
venga assunto l’impegno contabile, di sottoporre la proposta di riconoscimento di debito al Consiglio, al fine
di ricondurre la spesa nell’alveo del bilancio;

Per tutto quanto sopra,

VISTO il testo vigente del Codice dei Contratti;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

S I  P R O P O N E

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di prendere atto che si è reso necessario adottare le procedure di somma urgenza di cui all’art. 163 del2)
D.Lgs. 50/2016, riportate nell’elenco, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, in
quanto i Responsabili dei servizi Tecnico e Protezione Civile hanno riscontrato situazioni di emergenza e
necessità di preminente tutela della pubblica incolumità, tali da giustificare l’affidamento diretto e la
determinazione consensuale del corrispettivo con l’affidatario prima che venisse assunto l’impegno
contabile;

Di proporre al Consiglio Comunale, ai sensi e per effetto degli artt. 163 del D.Lgs. 50/2016, 191 comma 33)
e 194 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 267/2000, la legittimità del debito fuori bilancio ammontante a
presumibili €.93.448,78 complessivi (iva inclusa), in quanto l’importo indicato è inferiore al limite dei €
200.000,00 ai sensi dell’art. 163 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

Di dare atto che dovrà procedersi all’imputazione della spesa ed alle conseguenti variazione al bilancio,4)
previa determinazione certa dell'importo, al fine di sottoporre al Consiglio Comunale il provvedimento di
riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’art. 194 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 267/2000,
da adottarsi entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta Comunale;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del5)
D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.173 del 28-11-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 26-11-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  SPERANZA SALVATORE

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 28-11-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MORANA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n.173 del 28-11-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 28-11-2019 al 13-12-2019 con n. 1812 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 28-11-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 14-12-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 28-11-2019 al 13-12-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 29-11-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.173 del 28-11-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to LATINO LUIGI


